
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE “Don Milani” – Via Baranzate, 8 – 20026 NOVATE MILANESE (MI)  

℡ Tel. 02.3564884  Tel. 02.38201592 -  Fax 02.38202307 

� E-MAIL MIIC8DB00D@ISTRUZIONE.it – SITO: www.icsnovate.it  
Posta elettronica certificata: miic8db00d@pec.istruzione.it 

  
Novate Milanese, 31 gennaio 2018    prot. 180 / II.5 
 
Oggetto: provvedimento di nomina soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 33 – ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla Legge di 
conversione n. 221/2012 che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le 
modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 
VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella G.U. del 28.05.2013, 
in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 
31 dicembre 2013, dovranno comunicare il nominativo del responsabile, il quale provvederà alla 
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

 
VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con 
successiva notizia sarebbero statre rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del 
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni 
aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché 
le relative modalità di trasmissione dei dati; 

 
VISTA la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce 
indicazioni operative per il soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) e comunica che ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito 
provvedimento il soggetto Responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 
Stazione Appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA); 

 
VISTA la nota protocollo 1307 del 24/01/2018 dell’USR Lombardia  

 
EVIDENZIATO CHE: 

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); la trasmissione del 
provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali 
successive verifiche; il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;  
 
PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 



 
RITENUTO di dover nominare il Dirigente Scolastico stesso – Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) 

DISPONE 
 
1) di nominare  Elena Dipierro - DPRLNE56M56F573Y – Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) del IC don Milani di Novate Milanese ”, incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
2) di dare atto che il provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della scuola; 
3) di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale, all’Albo Online e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
 
      La Dirigente Scolastica 
             Elena Dipierro 
              (firma digitale) 
 


		2018-01-31T12:16:53+0100
	DPRLNE56M56F573Y




